

证券代码：000159

证券简称：国际实业

公告编号：2020-38

新疆国际实业股份有限公司

2020 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人丁治平、主管会计工作负责人乔新霞及会计机构负责人(会计主管人员)王芳兰声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	2,767,030,442.10	2,817,079,342.59	-1.78%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,221,249,022.10	2,197,281,687.07	1.09%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	201,887,007.14	24.17%	371,359,608.46	13.48%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-3,002,840.06	86.81%	64,415,422.71	671.43%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	6,609,133.71	143.22%	19,026,316.61	211.28%
经营活动产生的现金流量净额（元）	3,851,116.00	114.76%	-41,610,158.21	73.49%
基本每股收益（元/股）	-0.0063	86.71%	0.134	670.21%
稀释每股收益（元/股）	-0.0063	86.71%	0.134	670.21%
加权平均净资产收益率	-0.12%	增加 0.93 个百分点	2.92%	增加 3.44 个百分点

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	35,208,580.53	主要为处置资产所致。
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	219,154.94	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	43,189,317.04	主要为证券投资公允价值变动及证券投资收益。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-152,723.54	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-17,468,400.00	主要系子公司计提专项奖励费

		用所致。
减：所得税影响额	15,591,854.07	
少数股东权益影响额（税后）	14,968.80	
合计	45,389,106.10	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	57,988	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
乾泰中晟股权投资 有限公司	境内非国有法人	23.67%	113,781,316		质押	24,000,000
虞文彬	境内自然人	2.00%	9,613,500			
瑞士信贷（香港） 有限公司	境外法人	0.58%	2,803,268			
上海明沚投资管理 有限公司—明沚 价值成长 1 期 私募投资基金	其他	0.56%	2,692,758			
张源	境内自然人	0.52%	2,488,300			
JPMORGAN CHASE BANK,NATION AL ASSOCIATION	境外法人	0.39%	1,883,593			
李杰	境内自然人	0.37%	1,767,900			
李见中	境内自然人	0.31%	1,466,600			
中信证券股份有	国有法人	0.28%	1,369,900			

限公司					
王振凯	境内自然人	0.28%	1,335,500		
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
乾泰中晟股权投资有限公司	113,781,316	人民币普通股	113,781,316		
虞文彬	9,613,500	人民币普通股	9,613,500		
瑞士信贷（香港）有限公司	2,803,268	人民币普通股	2,803,268		
上海明沅投资管理有限公司—明沅价值成长 1 期私募投资基金	2,692,758	人民币普通股	2,692,758		
张源	2,488,300	人民币普通股	2,488,300		
JPMORGAN CHASE BANK,NATIONAL ASSOCIATION	1,883,593	人民币普通股	1,883,593		
李杰	1,767,900	人民币普通股	1,767,900		
李见中	1,466,600	人民币普通股	1,466,600		
中信证券股份有限公司	1,369,900	人民币普通股	1,369,900		
王振凯	1,335,500	人民币普通股	1,335,500		
上述股东关联关系或一致行动的说明	乾泰中晟股权投资有限公司与其他前 9 名股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露办法》中规定的一致行动人，未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东是否属于《上市公司持股变动信息披露办法》中规定的一致行动人。				
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司股东虞文彬通过客户信用交易担保证券账户持股 9,613,500 股，张源通过客户信用交易担保证券账户持有 1,488,100 股，李杰通过客户信用交易担保证券账户持股 1,767,900 股，李见中通过客户信用交易担保证券账户持股 1,458,700 股，王振凯通过客户信用交易担保证券账户持股 1,335,500 股。				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报表项目	2020年9月30日	2019年12月31日	本期增减变动	变动幅度%	变动原因
	(本期数)	(上期数)			
货币资金	68,103,807.69	141,001,871.86	-72,898,064.17	-51.70%	主要系归还借款、预付货款增加所致。
应收票据	1,820,000.00	650,000.00	1,170,000.00	180.00%	主要系销售业务收到票据增加所致。
应收账款	22,821,633.44	14,694,890.05	8,126,743.39	55.30%	主要系赊销业务增加所致。
预付款项	74,739,900.39	31,669,064.59	43,070,835.80	136.00%	主要系季末预付的商品采购款尚未提货所致。
长期应收款	31,163,108.14	25,585,502.64	5,577,605.5	21.8%	主要系本期处置资产形成长期应收款增加所致。
开发支出	17,490,739.01	12,917,530.73	4,573,208.28	35.40%	主要系网络视频教育研发投入支出增加所致。
短期借款	218,000,000.00	314,000,000.00	-96,000,000.00	-30.57%	主要系本期归还短期借款所致。
应付职工薪酬	22,591,873.95	9,831,691.31	12,760,182.64	129.79%	主要系子公司计提专项奖励费用所致。
应交税费	17,658,168.76	1,658,345.62	15,999,823.14	964.81%	主要系季末计提税费增加所致。
递延所得税负债	16,217,064.47	27,799,248.29	-11,582,183.82	-41.66%	主要系本期处置证券投资相应冲减计提的递延所得税负债所致。
营业税金及附加	7,548,780.63	4,960,468.96	2,588,311.67	52.18%	主要系收入较上年同期增加相应税费增加所致。
销售费用	5,271,369.90	7,594,053.52	-2,322,683.62	-30.59%	主要系本期将原计入销售费用的铁路维修费重新分类计入对应的营业成本所致。
管理费用	51,664,471.81	37,332,477.49	14,331,994.32	38.39%	主要系子公司计提专项奖励费用所致。
财务费用	27,678,985.89	15,573,388.24	12,105,597.65	77.73%	主要系汇兑损失及个别借款利率偏高相应利息

					增加所致。
公允价值变动收益	-46,328,735.29	-15,248,602.26	-31,080,133.03	-203.82%	主要系本期出售证券，相应转出原计入的公允价值变动所致。
投资收益	154,008,014.58	40,628,522.63	113,379,491.95	279.06%	主要系本期出售证券取得收益增加及权益法核算的股权投资收益增加所致。
资产处置收益	12,631,244.52	7,055.51	12,624,189.01	178927.00%	主要系资产处置收益较上年同期增加所致。
所得税费用	7,831,108.27	-2,886,072.24	10,717,180.51	371.34%	主要系本期所得税费用增加所致。
归属于母公司所有者的净利润	64,415,422.71	-11,272,652.83	75,688,075.54	671.43%	主要系投资收益、资产处置损益较上年同期增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	-41,610,158.21	-156,945,188.19	115,335,029.98	73.48%	主要系本期支付税金较上年同期减少、商品购销现金净流入较上期增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	118,242,784.96	-92,528,489.20	210,771,274.16	227.79%	主要系处置资产收到现金较上年同期增加、出售及购买证券投资现金净增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-145,604,565.51	141,962,814.51	-287,567,380.02	-202.57%	主要系本期归还借款较大所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

因疫情影响，吉尔吉斯斯坦自 2020 年春节至今一直采取限制人员流动等疫情防控措施，中吉航线未开通，公司所属的托克马克实业炼油厂中方人员一直无法返岗，炼油厂 1 至 9 月仍处于停产状态，仅留守部分人员和本地员工坚持做好日常管理和公司财产的安全保障工作，后续待吉国疫情得到控制，中吉两国国际航线正式恢复开通后，开展返岗复工工作。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	601169	北京银行	235,697,538.87	公允价值计量	346,927,868.00	-111,230,329.13		0.00	312,236,646.08	-36,377,437.78	0.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	00700	腾讯控股	261,576,423.92	公允价值计量	0.00	64,324,863.03		261,576,423.92	36,389,855.51	73,557,537.84	298,958,660.72	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	002146	荣盛发展	14,604,571.00	公允价值计量	0.00	-161,401.68		14,604,571.00	14,504,256.00	1,677,739.67	1,907,500.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	600519	贵州茅台	38,011,035.58	公允价值计量	0.00	1,315,959.24		38,011,035.58	29,178,979.84	4,591,535.65	13,514,850.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	000630	铜陵有色	4,730,000.00	公允价值计量	0.00	-270,000.00		4,730,000.00		-270,567.60	4,460,000.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	600362	江西铜业	3,159,498.00	公允价值计量	0.00	-325,498.00		3,159,498.00		-325,940.32	2,834,000.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	-	本期其他股票	599,362.06	公允价值计量	338,410.30	33,335.94		227,615.82	904,286.38	331,537.72	0.00	交易性金融资产	自有资金
合计			558,378,429.43	--	347,266,278.30	-46,313,070.60	0.00	322,309,144.32	393,214,023.81	43,184,405.18	321,675,010.72	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期	2011年07月15日												
	2011年08月12日												
	2016年01月16日												
	2020年01月15日												
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）													

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

新疆国际实业股份有限公司

董事会

2020 年 10 月 29 日